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•消防長あいさつ
•令和元年度予算の状況
•令和元年上半期出火原因別火災状況
•住宅用火災警報器を取り付けましょう！
•各消防署ダイジェスト！
•熱中症に注意しましょう！！
•飲食店において消火器の設置が義務化されました
•指令センターからのお願い
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出火原因別火災状況

西脇 加西 加東 多可

たば
こ

こん
ろ

スト
ーブ 焼却

火

（1月1日～6月30日）
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　過去の４年間の主な出火原因を比べてみても、焼却火などか
らの出火件数が非常に多くなっており、北はりま消防組合管内
の火災原因の特徴となっています。
　焼却火から建物に燃え移った事例や亡くな
られた事例もあります。
　また、ゴミ焼きなどの禁止行為による苦情も多
く寄せられています。みなさんで気持ち良く暮ら
せる安全で安心なまちづくりを目指しましょう。

火災は決して他人事ではなく、どこの家庭にでも起こりうることです。
万が一の時にでも、火災警報器があればいち早く火災を知らせてくれます。
ここでは、北はりま消防組合管内で実際にあった奏功事例を紹介します。

【事例１】
　夕食の準備でから揚げをしていたＡさん。携帯
に電話がかかってきたのでその場を離れました。
　自分では火を消したつもりでしたが、しばらく
すると火災警報器が『ピコピコ』と鳴ったため台
所に行くと中華鍋から炎が立ち上がっていました。
　Ａさんはタオルを水道水で濡らして何とか消火
することができました。

【事例２】
　夕食時に晩酌をしながらテレビを見ていたＢさ
ん。いつの間にかウトウト眠ってしまいました。
　Ｂさん宅の南側に住んでいるＣさんは、遠くの
方から『ピーピー』という音が聞こえてきたので
何かと思い外を見ると、北側の住宅の１階の窓か
ら煙が出ているのを見つけて火事だと思い１１９
番通報しました。

歳入 歳出

歳入 歳出

議会費
総務費
消防費（常備消防費）
消防費（消防施設費）
公債費
予備費

組合議会の運営活動費用
組合全体の事務管理費用
消防業務に係る費用(人件費含む）
消防施設の整備費用
借入金の返済費用
臨時の支出に備えておく費用

401 千円
28,266 千円

2,097,149 千円
160,198 千円
295,042 千円
4,000 千円

款（目） 内　容 金　額

◇過去の上半期の主な出火原因◇
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平成３０年度個人情報開示実施状況平成３０年度個人情報開示実施状況
実施
機関

管理者

開示請
求件数

0

全部
開示

0

一部
開示

0

不開示

0

不存在

0

取下げ

0

審査
請求

0

平成３０年度情報公開の実施状況平成３０年度情報公開の実施状況
実施
機関

管理者

開示請
求件数

1

全部
開示

0

一部
開示

1

不開示

0

不存在

0

取下げ

0

審査
請求

0

市町負担金
使用料及び手数料
財産収入
繰越金
諸収入
組合債

組合を構成する市町からの負担金
消防検査等の手数料
基金の運用利子
前年度の繰越金
その他の収入
消防施設整備のための借入金

2,422,391 千円
2,280 千円
120 千円
1,000 千円
3,865 千円

155,400 千円

款 内　容 金　額

令和元年度　予算の状況令和元年度　予算の状況
予算総額　2,585,056千円予算総額　2,585,056千円

平成３０年度　情報公開条例及び個人情報保護条例の施行状況平成３０年度　情報公開条例及び個人情報保護条例の施行状況

ワーストワースト

市町負担金
2,422,391 千円

常備消防費
2,097,149 千円

組合債
155,400 千円

公債費
295,042 千円

諸収入
3,865 千円

繰越金
1,000 千円

財産収入
120千円 消防施設費

160,198 千円

総務費
28,266 千円 議会費

401千円

使用料及び手数料
2,280 千円 予備費

4,000 千円

市町負担金内訳
西脇市　727,293 千円
加西市　679,954 千円
加東市　631,845 千円
多可町　383,299 千円
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　北はりま消防組合（以下「組合」という。）で
は、より開かれた組合行政の推進を目指して、保
有している行政情報について、閲覧や写しの交付
を請求できる情報公開制度を実施しています。
　また、より公正で信頼される組合行政の推進を
目指し、組合で保有している個人情報について取
扱いのルールを定めるとともに、開示、訂正等を
請求できる個人情報保護制度を実施しています。
　この２つの制度の平成30年度の実施状況を次
のとおり公表します。

（1月1日 6月30日）

令和元年上半期出火原因別火災状況令和元年上半期出火原因別火災状況

令和元年上半期火災ランキング令令令令令令令令令令令令令令令和和和和和和和和和和和和和和元元元元元元元元元元元元年年年年年年年年年年年年年年上上上上上上上上上上上上上半半半半半半半半半半半半半半半期期期期期期期期期期期期火火火火火火火火火火火火火火災災災災災災災災災災災災災災災ラララララララララララランンンンンンンンンンンンキキキキキキキキキキキキキキキンンンンンンンンンンンググググググググググググググ令和元年上半期火災ランキング
第１位　焼却火　　　　　 20件
第２位　こんろ　　　　　　２件　
第３位　たばこ　1件・ストーブ　1件

【お問合せ先】北はりま消防本部消防部予防課　☎0795-27-8122【お問合せ先】北はりま消防本部消防部予防課　☎0795-27-8122

　令和元年上半期の火災件数は45件となっており、主な出火原因は焼却火20件、こんろ２件、
たばこ１件、ストーブ１件の順となっています。
　また、焼却火が原因の火災のうち、大半が65歳以上の高齢者の方が行なっています。

　

平
成
か
ら
令
和
へ
と
元
号
が
変
わ
り
、
北
は
り

ま
消
防
組
合
は
、
広
域
消
防
と
し
て
発
足
し
今
年

で
９
年
目
を
迎
え
ま
し
た
。

　

こ
の
間
、
消
防
体
制
は
、
関
係
各
位
の
消
防
行

政
に
対
す
る
深
い
ご
理
解
と
ご
協
力
の
も
と
に
、

逐
次
充
実
強
化
を
図
っ
て
ま
い
り
ま
し
た
。

 

こ
の
度
、
昨
年
度
か
ら
多
可
町
内
の
２
か
所
で

建
設
工
事
を
進
め
て
お
り
ま
し
た
消
防
庁
舎
が
完

成
し
、
こ
れ
ま
で
昼
間
の
時
間
帯
の
み
業
務
を
行

っ
て
お
り
ま
し
た
駐
在
所
を
４
月
か
ら
は
そ
れ
ぞ

れ
に
消
防
車
・
救
急
車
を
配
備
し
、
出
張
所
と
し

て
24
時
間
体
制
で
業
務
を
開
始
し
て
お
り
ま
す
。

　

近
年
の
災
害
状
況
を
見
ま
す
と
、
高
齢
化
の
進

展
に
伴
い
救
急
需
要
の
増
大
や
、
地
震
、
台
風
、

集
中
豪
雨
に
よ
る
自
然
災
害
が
頻
繁
に
発
生
す
る

な
ど
、
社
会
情
勢
の
変
化
や
地
球
温
暖
化
の
影
響

に
伴
い
災
害
事
象
は
大
き
く
変
化
し
、
こ
れ
ま
で

以
上
に
消
防
行
政
を
取
り
巻
く
環
境
は
厳
し
く
、

ま
す
ま
す
ニ
ー
ズ
が
高
ま
っ
て
お
り
ま
す
。

　

我
々
は
、
今
後
も
引
き
続
き
、
各
地
域
の
防
災

関
係
機
関
と
連
携
を
図
り
、
災
害
の
未
然
防
止
と

被
害
の
軽
減
は
も
ち
ろ
ん
の
こ
と
、
様
々
な
変
化

に
対
応
し
、
地
域
住
民
の
皆
様
の
安
全
・
安
心
を

確
保
し
、
消
防
の
任
務
の
達
成
に
向
け
、
全
力
を

挙
げ
て
取
り
組
ん
で
ま
い
り
ま
す
。
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消
防
長　

森
本
純
生

消
防
長
あ
い
さ
つ

住宅用火災警報器はあなたの命を守ります。
必ず設置しましょう！

音で助かる命がある!音で助かる命がある!

野焼きは原則、
法律で禁じられています

野焼きは原則、
法律で禁じられています

野焼きは原則、
法律で禁じられています
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　春季火災予防週間を前にして、加西市田
谷町にある八王子神社にて、加西北出張所
と消防団との合同訓練を実施しました。

Ｎ
Ｂ
Ｃ
対
応
訓
練

　ＮＢＣ災害は、日本国内どの場所においても起こり
得ることであり、消防機関の対応能力をより一層向上
させることを目的としてＮＢＣ訓練を実施しました。

林
野
火
災
合
同
訓
練

　加東市内小学校の児童が来署し、庁舎見学を実
施しました。消火器取扱い訓練等を通じて、防火
・防災について学びました。

　庁舎玄関ホール奥に、今はあまり見ることのできない
旧式消防器具を展示しています。加東消防署へお越しの
際は、是非ご覧下さい。

庁
舎
見
学

トライやる・ウィークトライやる・ウィークトライやる・ウィーク
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▲救急車の車両説明の様子
▲旧式消防器具の展示状況

▲救命索発射銃の取扱訓練▲水中での環状検索訓練

▲救助隊による救出訓練 ▲消防団と合同での一斉放水▲救急救命士による心肺蘇生法の様子▲完成した水防工法の説明

　「平成３０年度火災調査研修会」を開催しました。火災原
因を特定し、類似火災の防止や広報等を通し、火災予防へ
と反映させることを目的に実施しました。

火
災
調
査
研
修
会

▲模擬家屋による燃焼実験

▲自衛消防隊による放水 ▲スノーケル車による高所への放水

▲はしご車前での集合写真▲中学生救助隊整列！ 

▲セーラー渡過訓練　がんばれ！▲放水はじめ

　危険物施設での災害に備え、初動体制の確立及び事業所との
連携強化を目的に、築野食品工業株式会社において危険物火災
合同訓練を実施しました。

危険物火災合同訓練

　救急救命士のスキルアップのために訓練や
各種研修を実施しました。

　令和元年６月３日（月）から６月７日（金）の５日間、西脇消防署に西脇市及
び多可町の中学生８名、加西消防署に加 西市の中学生８名の生徒を受け入れま
した。予防査察や各種訓練等を行い、消 防の業務を幅広く学んでもらいました。

水
防
訓
練

　本格的な梅雨時季を迎える前に、大雨による
河川等の増水や堤防の決壊に対応するため水防
訓練を実施しました。

救
急
命
士

　
　

ス
キ
ル
ア
ッ
プ
研
修

　全国的に水の事故が増える時期を迎える前に、水難救助訓練を実施しま
した。安全・確実・迅速を基本に、様々な資器材を使用しながら水難救助
の災害に対応します。

水
難
救
助
訓
練

▲完成した消防庁舎（多可南出張所）

▲開庁記念式典テープカットの様子

　平成31年４月１日から多可町加美区に多可北出張所、同町八千代区に
多可南出張所を開庁し、24時間体制で住民の安全・安心を守ります。
　この２つの出張所開庁により、北はりま消防組合は、３消防署７出張
所となり、管内全ての署所において24時間の出動態勢が整いました。

　多可消防署が３出張所となったことに伴い、
多可町内の予防業務は西脇消防署で実施する
こととなりました。
　そのため、各種届出の受理、消防検査や自
衛消防訓練への職員派遣について、全て西脇
消防署で実施します。
　各事業所におかれましては、何かとご不便
をおかけしますが、ご理解とご協力をお願い
します。

多可町内事業所の皆様へ

西
脇
消
防
署

西
脇
消
防
署

西
脇
消
防
署

多可北・多可南出張所が
業務を開始しました
多可北・多可南出張所が
業務を開始しました

多可北・多可南出張所が
業務を開始しました

加
西
消
防
署

加
西
消
防
署

加
西
消
防
署

加
東
消
防
署

加
東
消
防
署

加
東
消
防
署
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８月はもちろんですが9月もまだまだ熱中症に気を付けてください
令和元年10月1日～

　

こ
の
事
案
は
、
私
が
救
急
救
命
士
の

資
格
を
取
得
し
初
め
て
出
動
し
た
時
の

こ
と
で
す
。

　

12
月
下
旬
の
夕
方
『
救
急
救
助
指
令
、

現
場
○
○
市
△
△
町
、
県
道
上
、
交
通

事
故
』
と
の
出
動
指
令
で
、
救
急
車
２

台
と
救
助
工
作
車
が
出
動
、
私
は
第
２

救
急
隊
の
隊
員
と
し
て
乗
車
し
ま
し
た
。

出
動
途
上
、『
軽
ト
ラ
ッ
ク
と
乗
用
車

の
衝
突
事
故
で
、
１
名
は
路
上
に
倒
れ

て
お
り
、
も
う
１
名
は
軽
ト
ラ
ッ
ク
に

挟
ま
れ
て
い
る
模
様
。』
と
の
情
報
が

あ
り
、
２
名
と
も
重
症
と
予
測
さ
れ
、

高
鳴
る
鼓
動
の
中
、
私
は
必
要
な
資
器

材
を
準
備
し
ま
し
た
。

　

現
場
到
着
し
、
第
２
救
急
隊
は
軽
ト

ラ
ッ
ク
に
挟
ま
れ
た
傷
病
者
を
担
当
し

ま
し
た
。
軽
ト
ラ
ッ
ク
は
前
方
が
大
破

し
、
運
転
手
の
男
性
は
両
下
肢
が
挟
ま

れ
脱
出
で
き
な
い
状
態
で
し
た
。『
大

丈
夫
で
す
か
。』
と
声
を
か
け
る
と
、

『
足
が
痛
い
。
早
く
助
け
て
。』
と
返
答

が
あ
り
ま
し
た
。
呼
吸
は
早
く
、
両
足

は
変
形
し
、
出
血
が
続
い
て
お
り
、
こ

の
ま
ま
で
は
命
に
か
か
わ
る
と
判
断
、

救
命
救
急
セ
ン
タ
ー
へ
連
絡
し
、
搬
送

す
る
よ
う
指
示
を
受
け
ま
し
た
。『
病

院
に
行
く
途
中
で
心
肺
停
止
に
な
る
か

も
し
れ
な
い
。』
そ
う
思
い
な
が
ら
、

男
性
に
対
し
て
で
き
る
限
り
の
処
置
を

行
い
ま
し
た
。
約
20
分
後
に
救
助
完
了
、

す
ぐ
さ
ま
救
急
車
に
乗
せ
、
救
命
救
急

セ
ン
タ
ー
へ
搬
送
開
始
し
ま
し
た
。

　

救
命
救
急
セ
ン
タ
ー
ま
で
は
約
40
分

か
か
り
、
そ
の
途
中
で
、
男
性
の
血
圧

が
少
し
ず
つ
下
が
り
始
め
、『
も
う
あ

か
ん
か
も
し
れ
へ
ん
。』
と
男
性
が

弱
々
し
い
声
で
言
い
ま
し
た
。
私
は
、

『
諦
め
な
い
で
下
さ
い
。
頑
張
り
ま
し

ょ
う
。』
と
大
き
な
声
で
伝
え
ま
し
た
。

こ
の
言
葉
は
、
男
性
に
言
っ
た
も
の
で

す
が
、
焦
る
自
分
自
身
に
言
い
聞
か
せ

た
の
か
も
し
れ
ま
せ
ん
。

　

男
性
は
何
と
か
救
命
救
急
セ
ン
タ
ー

に
到
着
し
、
懸
命
な
治
療
に
よ
り
一
命

を
取
り
と
め
ま
し
た
。

　

こ
の
事
案
を
経
験
し
、
私
は
救
急
救

命
士
と
し
て
活
動
し
て
い
く
覚
悟
を
決

め
ま
し
た
。
高
度
な
知
識
や
技
能
に
加

え
、
救
命
に
対
す
る
熱
く
強
い
気
持
ち

が
必
要
で
あ
る
と
感
じ
ま
し
た
。

　

救
急
救
命
士
の
医
療
処
置
は
、
今
後
、

心
肺
停
止
前
の
傷
病
者
に
対
す
る
処
置

実
施
が
可
能
と
な
り
ま
す
。
救
急
救
命

士
に
求
め
ら
れ
る
こ
と
は
高
ま
る
一
方

で
す
が
、
こ
の
期
待
に
応
え
ら
れ
る
よ

う
、『
一
人
で
も
多
く
の
人
を
助
け

る
。』
と
い
う
熱
く
強
い
気
持
ち
を
胸

に
抱
き
、
救
急
救
命
士
と
し
て
ま
い
進

し
て
い
き
ま
す
。

救
急
隊
員
手
記

「
救
急
救
命
士
と
し
て
の
覚
悟
」

救
急
隊
員　

Ｓ
・
Ｋ
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◆災害案内 0795-48-0143
◆病院案内 0795-48-0147

消防車・救急車の要請は局番なしの119番！

【病院案内利用時間】　平日／17：30～翌朝8：30　土曜日・休日／9：00～翌朝8：30
　※医療機関を受診する際は、行かれる前に必ず医療機関へ電話確認をお願いします。

◆消防指令センター 0795-48-0119
◆西 脇 消 防 署 0795-22-0119
◆加 西 消 防 署 0790-42-0119
◆加 東 消 防 署 0795-42-0119

飲食店において消火器具の設置が義務化されます
消防法改正についてのお知らせ

　火を使用する設備又は器具を設けた飲食店については、延べ面
積に関わらず消火器具の設置が義務付けられました。
（ＩＨ調理器具や自動消火設備等がついているものは除かれます。）
　また、消防法により設置が義務付けられた消火器は、定期的に
点検し消防署へ報告することが義務付けられます。

熱中症 元気 夏熱中症を予防して元気な夏を過ごしましょう！！

まだまだ熱中症に注意しましょう！！まだまだ熱中症に注意しましょう！！
８月はもちろんですが9月もまだまだ熱中症に気を付けてください

平成３０年５月～９月熱中症搬送状況平成３０年５月～９月熱中症搬送状況

月別
５月
６月
７月
８月
９月
合計

搬送人員
    7人
  14人
121人
  79人
    5人
226人

割合
    3％
    6%
  54%
  35%
    2%
100%

平成３０年５月～９月熱中症程度別搬送状況平成３０年５月～９月熱中症程度別搬送状況

程度別
重症
中等症
軽症
合計

搬送人員

北はりま消防組合管内
（西脇市・加西市・加東市・多可町）

    7人
  ４７人
１７２人
226人

割合
    3％
  21%
  76%
100%

体調の悪いときは特に注意しましょう！！

＜病院紹介や災害に関するお問い合わせ＞

消防テレフォンサービス

「119番」は、消防車・救急車を要請する専用電話です。
通報の際は、あわてず落ち着いて、わかる範囲で質問に答えてください。

主な
改正内容

店舗 35件
6％

事業所 32件
6％

事務所 31件
5％

その他の用途
44件　8％

飲食店
435件　75％

改正の背景
　平成28年12月22日に発生した新潟県糸魚
川市での大規模火災を受けて、飲食店におけ
る消火器具の設置基準が改正されました。
　本火災の原因はこんろの消し忘れによるも
のです。
　全国での住宅火災以外の小規模な建物火災
で発生した『こんろ火災』の約75％が飲食店
で発生しています。 住宅以外での150㎡未満の建築物における

こんろ火災の出火件数（平成23年～平成27年）



あ
れ
？

も
う
10
年
か

点
検
し
よ
う

シー
ン…
住宅用火災
警報器の点検

ま
ぁ
い
い
か

い
い
と
こ
ろ
だ
し

取
り
替
え
る
よ…

　
　
あ
ー
怖
か
っ
た
ぁ…

住宅用火災警報器の
取替えの目安は10年です

あなたのお家は大丈夫ですか
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Ｇ
20
大
阪
サ
ミ
ッ
ト

消
防
特
別
警
戒
へ
の
部
隊
派
遣

　

国
際
会
議
「
Ｇ
20
大
阪
サ
ミ
ッ

ト
」
の
開
催
（
６
月
28
日
〜
29

日
）
に
伴
い
、
北
は
り
ま
消
防
本

部
か
ら
４
名
の
隊
員
と
１
台
の
消

防
車
両
を
大
阪
市
へ
派
遣
し
ま
し

た
。

　

派
遣
期
間

は
６
月
24
日

〜
30
日
ま
で

の
１
週
間
。

舞
洲
ア
リ
ー

ナ
を
進
駐
拠

点
と
し
、
大

阪
市
西
エ
リ

ア
の
災
害
発

生
時
に
対
応

す
る
警
戒
任

務
を
行
い
ま
し
た
。

兵
庫
県
県
下
の
消
防
部
隊
数

　
　
　
　

27
隊　
　
　
２
２
７
名

全
消
防
部
隊
数

　
　

２
６
６
隊　

２
，８
３
０
名

採
用
予
定
人
数　

４
名
程
度

受
付
期
間
 
7
月
25
日（
木
）〜

　
　
　
　
　

 　
　

8
月
7
日（
水
）

一
次
試
験

　
　
日
時　

9
月
22
日（
日
）

　
　
　
　
　
　

午
前
８
時
30
分
〜

　
　
会
場　

西
脇
消
防
暑

　
　
内
容　

筆
記
試
験
、
体
力
検
定

二
次
試
験　

10
月
下
旬
〜
11
月
上
旬

そ
の
他

・
試
験
内
容
の
詳
細
に
つ
い
て
は
、

試
験
案
内
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

・
試
験
案
内
は
、
北
は
り
ま
消
防

本
部
、
各
消
防
署
に
あ
り
ま
す
。

ま
た
、
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
掲
載

し
て
い
ま
す
。

問
合
せ
先

　

北
は
り
ま
消
防
本
部

　

消
防
部
総
務
課

　

☎
０
７
９
５（
2
7
）8
1
1
9

　

http://www.kitaharim
a119.net

消
防
職
員
募
集

いつまでも仲良しでいてね！

▲北はりま消防本部出発式

がんばれ！
しょうちゃん
きゅうちゃん

その7

お問合せ先
警防部警防課　（平日 9:00～17:00）
　電話：０７９５‒27‒8123
　E-mail：fd_keibo@kitaharima119.net

発
刊
・
お
問
合
せ
先
　
北
は
り
ま
消
防
本
部
　広
報
委
員
会
　
西
脇
市
野
村
町
1
7
9
6
-5
0
2

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
☎
0
7
9
5（
27
）8
1
2
2
(直)

　あなたのお子様も消防士や救命士になって写真
を撮ってみませんか？
　北はりま消防本部には約100センチサイ
ズの活動服や救命士服があります。
　気軽にお問合せください。

そうたくんそうたくん みらいくんみらいくん

ゆうりくんゆうりくん

さきちゃんさきちゃん

（加東市）（加東市）

あつしくんあつしくん

住宅用火災警報器は
10年をめどに取り
替えましょう！


